
 

 

 

 

 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
муниципального образования – городской округ город Скопин Рязанской области 

ОГРН 1026200780044            ИНН 6233002805 

 391800 г. Скопин, ул. Пролетарская, 10 тел.(факс) 2-02-69 

E-mail: sсhool1.00@mail.ru 

 

ПРИКАЗ № 613 

От 13 декабря 2023  года. 

Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в ОУ 
      В соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 
«Об образовании в Российской Федерации»,    Постановлением 
Правительства РФ от 15.08.13 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания 
дополнительных платных услуг», Федерального закона от 11.08.1995г. 
№135-Ф3 (ред. от 05.05.2014г.) «О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях»,  с целью предупреждения незаконного 
сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся МБОУ СОШ №1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер, направленный на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в ОУ. 
2. Заместителю директора по УВР Сусловой С.М., ознакомить 

педагогический коллектив школы с комплексом мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей). 

3. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся 

и их родителей (законных представителей), принуждения со стороны 

родительской общественности к сбору денежных средств. 
4. Принимать оплату за предоставление платных услуг и добровольных 

пожертвований посредством безналичных расчетов через лицевой счет 

школы.  
5. За неисполнение требований данного приказа привлекать виновных к 

ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

6. Контроль за  исполнением  настоящего приказа оставляю за собой 

Директор                         В.В. Кураксина 

mailto:sсhool1.00@mail.ru


 

 

 

 

Приложение 

к приказу № 613 от 13.12.2023 

 
Меры, направленные на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся  

 МБОУСОШ №1 г. Скопина Рязанской области 

 
№ п/п Мероприятие Исполнитель Срок 

выполнения 

1 Недопущение неправомерных сборов 

денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБОУ 

Директор  

Кураксина В.В. 

Постоянно 

2 Размещение на сайте МБОУ в сети 

«Интернет»:  

 информации о телефоне «горячей 

линии»  по вопросам незаконных сборов 

денежных средств в ОУ; 

 перечень услуг, оказываемый ОУ 

гражданам бесплатно в рамках реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ. 

 сведений о возможности, порядке и 

условиях внесения юридическими лицами 

добровольных пожертвований и целевых 

взносов, механизмах принятия решения о 

необходимости привлечения указанных 

средств на нужды образовательной 

организации, а также осуществления 

контроля за их расходованием. 

Суслова С.М.,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нестерова Т.А., 

бухгалтер  

 

 

 

 

 

 

До 01.01.2024 

3 Проведение родительского собрания по 

вопросу предупреждения незаконного  сбора 

денежных средств, создания «горячей линии» 

Директор  

Кураксина В.В. 

3 четверть 2023-

2024 учебный год  

4 Проведение мониторинга обеспеченности 

учебниками и учебными пособиями в ОУ на 

начало учебного года. 

Похилько А.Н., 

зав библиотекой  

Ежегодно 

до 01сентября 

5 Представление ежегодных публичных 

отчетов о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в ОУ 

и размещение данной информации на 

официальном сайте ОУ. 

Директор  

Кураксина В.В. 

Ежегодно 

 

 

 

 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

		2023-12-29T17:10:09+0300
	В.В. Кураксина




